

# GONIEC KRAKOWSKI

ODDZIAŁY: WARSZAWA, Krak. Przedmieście 9, —  
NOWY SĄCZ, Jagiellońska 29, — SOSNOWIEC, ul.  
Piłsudskiego 8. — ZAKOPANE, Krupówki.  
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Rok I.

Nr 46.

Kraków, Czwartek 21 grudnia 1939 r.

Nadesłane a nie zamówione przez Redakcję manu-  
skrypty będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy  
dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie prze-  
syłki zwrotnej.

## Niemieckie oddziały wywiadowcze wtargnęły na pozycje nieprzyjacielskie.

**Wielkie sukcesy niemieckiej floty lotniczej na morzu Północnym.  
Powiększyły się straty Anglików w wielkiej bitwie powietrznej.**

Berlin, 21 grudnia. — Główna Komenda Armji Niemieckiej donosi:

Na froncie zachodnim udało się naszym oddziałom wywiadowczym w kilku miejscach wtargnąć na pozycje nieprzyjacielskie i wziąć do niewoli wielu jeńców. Niemiecka flota lotnicza przeprowadziła, wśród bardzo niepomyślnych warunków atmosferycznych, szereg lotów wywiadowczych i nalotów na obiekty morskie na morzu północnym. Według dotychczasowych stwierdzeń zbombardowano cztery okręty lekkie marynarki wojennej. Jeden z niemieckich samolotów wywiadowczych na-

potkał na wielki hydroplan angielski i zdołał go zestrzelić.

W ostatnich trzech dniach niemiecka flota lotnicza zniszczyła 23 okręty angielskiej floty strażniczej. Wśród zatopionych znajdują się okręty: „Pearl”, „Serenity”, „New Choice”, „Eilead Wray”, „Evelina”, „Sedgefly” i „Trinity”.

Straty poniesione przez Anglię w wielkiej bitwie powietrznej w dniu 18 grudnia powiększyły się o dwa dalsze samoloty, tak, że łącznie straty nieprzyjaciela, poniesione tego dnia, osiągnęły cyfrę 36 samolotów bojowych typu Vickers-Wellington.

pospieszyła z pomocą jedna z holenderskich łodzi ratunkowych, ale musiała powrócić do portu, nie wykonawszy zadania, gdyż z okrętu i jego załogi nie było już śladu.

### Znowu trzy bryt. łodzie patrolowe poszły na dno.

Amsterdam, 21 grudnia. — Holenderska prasa poranna ze środy donosi znowu o zatopieniu wielkiej liczby okrętów. Oprócz już znanych strat, dowiadujemy się o niszczących dalszych łodzi patrolowych, które zostały zatopione przez samoloty niemieckie, a mianowicie: „Active” (185 t.), „Ocean” (244 t.) i „Astros” (275 t.).

\* \* \*

Niemiecki bombowiec, widziany onegdaj nad północnym wybrzeżem wysp Szezlanczkich zaatakował sześć łodzi poszukujących min. Jedna z łodzi dotarła do wysp, przywożąc na pokładzie dwóch dymbuch. Załoga oświadczyła, że widziała dym, unoszący się nad inną łodzią, która płonęła.

### „City of Kobe“ pochłonięty przez morze.

Londyn, 21 grudnia. — W związku z zatonięciem parowca „City of Kobe” z Liverpoolu, który uległ storpedowaniu, dowiadujemy się ponadto, że we wtorek rano nastąpiła niespodziewanie gwałtowna eksplozja, poczem spuszczone łodzie ratunkowe. W godzinę później, znajdujący się w jednej z łodzi rozbitkowie zostali przyjeźdźcą na pokład statku rybackiego. O losie pozostałych żeglarzy i kapitana, którzy znajdowali się w dwóch łodziach, dotychczas niema żadnych wiadomości.

## Niemieckie ataki z powietrza na Anglię.

### Zatopiono parowiec rybacki.

Amsterdam, 21 grudnia. — Jak donoszą z Londynu, w ub. wtorek przeleciały nad morzem Północnym eskadry niemieckich samolotów, które zaatakowały angielskie statki rybackie. W wyniku bombardowania zatopiono jeden ze statków. Jak donosi „Reuter” we wtorek rano zauważono kilka samolotów niemieckich, które przeleciały nad wyspami Szezlanczkimi.

### Parowiec „Darino” storpedowany

Amsterdam, 21 grudnia. — Według doniesień agencji prasowej Reuter z Genewy, kapitan włoskiego transportowca „Caterina Gerolimich”, po przybyciu do tamtejszego portu doniósł, że w Dover wysadził na ląd 11 brytyjskich marynarzy, wziętych na jego pokład na skutek rozkazu niemieckiej łodzi podwodnej, która storpedowała brytyjski parowiec „Darino” o pojemności 1350 ton.

### Po najechaniu na minę okręt zatonął u wybrzeży wysp Terszeling.

Amsterdam, 21 grudnia. — Jak donosi „ANP” z zachodnich wysp Terszeling, wczoraj popołudniu, ok. godz. 3 jakiś okręt najechał na minę w pobliżu wysp Terszeling i zatonął w ciągu 10 minut. Przynależność okrętu nie została stwierdzona.

Panuje przekonanie, że załoga okrętu została uratowana przez jadący w pobliżu okręt, również nieustalonej przynależności państwowej. Na wiadomość o wypadku

## Robotnicy cierpią — kapitaliści zarabiają.

Przedstawiciel angielskiego związku zawodowego ostrzega kanclerza skarbu.

Amsterdam, 21 grudnia. — Znany angielski przywódca robotniczy Bevin onegdaj przemawiał w Londynie. Przestrzegając on kanclerza skarbu, twierdząc, że jest rzeczą wielce niebezpieczną, jeśli sferom robotniczym odmawia się podwyżki płac, któreby wyrównały podwyższone koszty utrzymania. Twierdził on, że wiele milionów pracuje obecnie w fatalnych warunkach, natomiast kapitaliści mimo obciążenia podatkowych i opłat na rzecz pomocy, nieponoszą ofiar w takiej mierze, jak klasa robotnicza. Podatek od dochodów jest obliczany wedle zeznań. Gdy chodzi o sprawę podatków, to należy być uczciwym — tak wyjaśniał Bevin. — Dawny sposób opodatkowania drogą podnoszenia kosztów utrzymania, manipulacje walutowe i tym podobne, muszą podkopywać cięższe narodu. Dla klasy robotniczej jest obecnie koniecznością popieranie zdobyczy społecznych wbrew gwałtownym protestom kanclerza skarbu. Gdy uczyniono próbę ich podkopania, aby w ten sposób finansować koszty wojny, to wówczas Labour Party musiałaby wszcząć akcję zwalczania Churchilla.

### Echa sukcesu lotnictwa niem. w Bułgarii.

Sofia, 21 grudnia. Najnowsze zwycięstwo niemieckiej floty lotniczej, odniesione nad Helgolandem, wywarło wielkie wrażenie w całym społeczeństwie bułgarskim. Prasa w wielkich tytułach podkreśla, że była to największa bitwa powietrzna obecnej wojny i zaznacza, że niemiecka flota powietrzna wykazała w niej swą wyższość.

## Zażarte walki na półwyspie Karelskim.

Naloty eskadr sowieckich nad Finlandją wschodnią i południowo-zachodnią.

Helsinki, 21 grudnia. Jak ze źródeł fińskich informują, zaznaczyła się w ub. poniedziałek zwiększona akcja rosyjskich sił lotniczych na półwyspie Karelskim. Nieprzyjacielskie przygotowania artyleryjskie były, jak nigdy dotąd, bardzo silne na tym odcinku frontu fińskiego. Główne natarcie wojsk sowieckich kierowało się między miejscowości Muolajaervi i Kaukjaervi.

Na froncie wschodnim, ponawiane przez Rosjan ataki na odcinku Koirinoja i Syskyjaervi zostały silnym kontratakami odrzucone. Ofensywa wojsk fińskich w rejonie Aglijaervi czyni znaczne postępy. W ub. poniedziałek starły się w silnym ogniu baterje nadbrzeżne fińskie, ustawione w Kolvisto, z sowieckimi jednostkami marynarki i lotnictwa. Lotnictwo nieprzyjacielskie było niezwykle czynne we wschodniej i południowo-zachodniej części Finlandji, zrzucając szereg bomb. Lotnictwo fińskie miało do zanotowania szereg sukcesów w postaci nalotów na nieprzyjacielskie kolumny marszowe, oraz na obozy wojskowe i wypoczynkowe.

### Sowieckie bombowce nad Helsinkami.

Sztokholm, 21 grudnia. Wychodzący w Sztokholmie dziennik „Nya Dagligt Allehanda” przynosi w sensacyjnej formie wiadomość o nalocie sowieckich bombowców nad Helsinkami, co miało miejsce we wtorek przedpołudniem.

Na miasto nie zrzucono bomb. Natomiast zostało zaatakowane lotnisko. W związku z tem, w ciągu przeszło godziny, działały fińskie baterje przeciwlotnicze, które stawiały dzielny ogór samolotom nieprzyjacielskim. Również donoszą, że z samolotów sowieckich spuszczone przy pomocy spadochronów szereg dywersantów. Według

innych wersji, nalot sowieckich samolotów miał miejsce nad Wyborgiem i Abo, jednakże bomby nie zostały wyrzucone.

Z informacji prasy szwedzkiej wynikałoby, że oddziały fińskie, walczące na froncie północnym, znalazły się w sytuacji bardzo ciężkiej, aczkolwiek z kół fińskich zapewniana, że wydarzenia na północy są bez większego znaczenia.

### Wojska sowieckie prą naprzód.

Kopenhaga, 21 grudnia. — Według depeszy, jaką otrzymało pismo „Polityken”, mają wojska sowieckie nieustannie przeć naprzód. Norwegia ma już obecnie właściwą granicę z Rosją na odcinku 300-kilometrowym. Jest to dotychczasowy wynik sowieckiego marszu w Finlandji północnej. Wojska rosyjskie znajdują się w tej chwili 15 km na północ od Grensefors, najbardziej na południe wysuniętej stacji granicznej od Suedwaranger. Finowie ponieśli klęskę w bitwie pod Kasamo. Sowieckie jednostki bojowe posiadają doskonałe uzbrojenie i składają się z ludzi zaprawionych do znoszenia trudów wojennych. Swe pozycje pod Kasano uważali Finowie jako niezwykle silne i trudne do zdobycia. W tej chwili jednak większość umocnień na terenie Finlandji północnej znajduje się w sferze działań sowieckich.

### Angielski parowiec plynie z ładunkiem samolotów do Finlandji.

Kopenhaga, 21 grudnia. — We wtorek dyplomatycznym kołom Kopenhagi doniesiono, że dwa parowce brytyjskie z samolotami, przeznaczonymi dla lotnictwa fińskiego, znajdują się w drodze do Finlandji. Ilości samolotów oraz miejsca przeznaczenia nie wymieniono.

## Komedja wśród emigrantów polskich.

Bruksela, 21 grudnia. — W kołach emigrantów polskich we Francji doszło do wewnętrznych tarć i nieporozumień, których ośrodkiem jest b. polski ambasador w Brukseli — Mościcki, syn byłego prezydenta Państwa.

Ambasador Mościcki postanowił oficjalnie odseparować się od polskich emigrantów. W sposób demonstracyjny ustąpił on ze swego byłego „urzędu” i złożył wizytę pożegnania belgijskiemu ministrowi spraw zagranicznych i wielkiej księżnej luksemburskiej. Przebywający w Angers emigranci polscy upowładnili radcę poselstwa do dalszego prowadzenia „spraw” w Brukseli.

— 0 —

## Gospodarcze samobójstwo.

Dziennik holenderski o katastrofalnej sytuacji brytyjskiego eksportu.

Amsterdam, 21 grudnia. — Pod tytułem „Gospodarcze samobójstwo Imperjum” zamieszcza „Het Nationale Dagblad” wielki artykuł na temat obecnej sytuacji brytyjskiego wywozu.

M. in. dziennik pisze: Napiętowane przez Adolfa Hitlera zdanie „Eksportować albo umrzeć” odnosi się dzisiaj w końcu także i do Wielkiej Brytanji i Francji. Stano się to tem barziej przekonywującym, jeśli się weźmie pod uwagę, że bilans handlowy Wielkiej Brytanji wykazał w ciągu zupełnego normalnego roku, jakim był w r. 1938, deficyt wysokości 388 milionów funtów. A przecież w ciągu pierwszych miesięcy wojny eksport angielski uległ całkowitemu załamaniu.

Podając, dla porównania, szereg cyfr brytyjskiego handlu z r. 1938, dziennik oblicza, że po wybuchu wojny i odpadnięciu częściowym, a nawet zupełnym eksportu, do Niemiec, Polski, Finlandji, Szwecji, Danji i dawnej Czechosłowacji, eksport angielski poniósł stratę w wysokości około 70 milionów funtów. Eksport angielski do Danji i innych państw skandynawskich został całkowicie uniemożliwiony przez blokadę niemiecką. Kraje te nabierają coraz to więcej orientacji niemieckiej. Poza to przypomnieć należy, że w obliczeniach strat handlowych Anglii nie uwzględniono utraty rynków dominiów angielskich i Rosji.

Mówi już samo za siebie to, kontynuuje swoje wywody wspomniany dziennik, że Wielka Brytanja, której całe życie nastawione jest na handel światowy, nie dozna niebezpieczeństwa, wynikającego z jej własnej blokady. Anglja liczyła się więcej, niż jakikolwiek inny kraj z możliwością krótkotrwałej wojny. Zmiana stanowiska Rosji, dokonana w ostatnich dwóch tygodniach przed wybuchem wojny i ograniczenie wojny do terenu zachodniej Europy, w całości pokrzyżowało plany angielskie, a utworzenie nowego systemu gospodarczego w środkowej Europie zaskoczyło Anglię.

Gdy Niemcom uda się w ciągu jednego roku rozwiązać problemy brytyjskie, wówczas powstanie w środkowej Europie samowystarczalny blok gospodarczy, którego powstaniu usiłowała za wszelką cenę Anglja zapobiec. W ten sposób należy rozumieć usiłowania Niemiec, zmierzające do zachowania pokoju w ramach tego bloku i uniemożliwiania równocześnie wszelkich zabiegów Anglii, chcącej wojnę rozszerzyć także i na państwa środkowej Europy.

— 0 —

### Prasa hiszpańska podkreśla wyższość samolotów niemieckich.

Madryt, 21 grudnia. — Prasa hiszpańska podnosi wielkie sukcesy niemieckiej floty lotniczej. W związku z ostatnim wypadkiem zestrzelenia 34 samolotów angielskich, podkreśla berliński korespondent „Informaciones” wyższość typu „Messerschmitt 109” nad samolotami angielskimi, z której wnioskują o wielkich możliwościach Niemiec w związku z rozwojem wojny lotniczej.

— 0 —

### W ciągu trzech dni wykopano 12 kg złota.

Mińsk, 21 grudnia. — W okolicach Czeliabińska odkryto niebywale obfitą żyłę złota. W ciągu trzech dni kilku górników wykopało 12 kg złota. Zwraca uwagę fakt, że jakoby złota wzrastała w miarę wkopywania się w teren.

## Przewaga organizac i życia gospodarczego Niemiec.

Doniosłe oświadczenie dziennika szwajcarskiego.

Berno, 21 grudnia. — Pismo „Die Tat” wydawane przez bardzo silnie zaangażowanego w polityce handlowej radcę narodowego Duttwellerera z Zurychu, zamieściło ostatnio ciekawy artykuł na temat niedomagaj francuskiej organizacji gospodarczej.

Pismo przypomina, że francuski minister handlu Gentin niedawno temu udzielił zezwolenia na wywóz sprzętu wojennego i dodaje następujące uwagi:

Mimo zapasów złota, mimo majątków, umieszczonych zagranicą, mimo ścisłej gospodarczej i finansowej współpracy z Wielką Brytanią należyte zaopatrzenie przemysłu wojennego w surowce i ostateczny wynik obecnych wydarzeń, zależy od tego tylko, czy Francja zdoła swój wywóz, zdeorganizowany skutkiem mobilizacji wszystkich sił dla wojska i przemysłu wojennego, utrzymać nadal na dawnym poziomie.

Następnie pismo przedstawia wzmagające się następstwa zbudnych nadbudówek organizacji, dających się szczególnie we znaki w indywidualistycznie ujętej biurokracji gospodarczej i stwierdza:

Normalny rozwój życia gospodarczego we Francji doznał o wiele poważniejszych zaburzeń skutkiem wojny, niż ma to miejsce np. w Niemczech. W Trzeciej Rzeszy planowa gospodarka pozostała na normalnym poziomie. Wybuch zbrojnego konfliktu nie wywołał żadnych zmian w istniejącym stanie rzeczy. We Francji natomiast bardzo liberalna gospodarka musiała być jednym posunięciem przeorganizowana. Zaznaczyć przytem należy, że Wielkie Niemcy przeprowadziły mobilizację tylko części swoich rezerw. Miliony mężczyzn, zdolnych do noszenia broni, pracują nadal spokojnie przy swych warsztatach, podczas gdy francuscy rolnicy i robotnicy bezczynnie czekają na linii Maginota na jakiś atak. Fakty te stanowią niebezpieczeństwo nie tylko dla nastroju wojsk, ale również i dla możliwości gospodarczego przetrwania obecnego kryzysu.

— 0 —

## Podróże śmierci.

Amsterdam, 21 grudnia. — Osiemnaście członków załogi brytyjskiego 4373 okrętu „City of Kobe” z Liverpoolu, który — jak dopiero obecnie donosi agencja Reuters — zatonął na Morzu Północnym, przewieziono do portu na wschodnim wybrzeżu Anglii. Niewiadomo dotychczas, ilu zginęło członków załogi, wśród której znajdowało się wielu Indusów.

\* \* \*

Duńskie towarzystwo okrętowe „Baltic” donosi, że należący do niego trawler „Bogoe” najechał tuż u wybrzeża szkockiego na mine i zatonął. Z póród 17 członków załogi, według nadeszłych do chwili obecnej do duńskiego ministerstwa spraw zagranicznych wiadomości, udało się tylko niewielkiemu ich uratować. Brak jednak dotychczas żadnych danych o ilości zaginionych i o przebiegu całego wypadku. Wielki okręt o pojemności 1952 ton, którego portem macierzystym była Kopenhaga, wyjechał w dniu 15. grudnia z jednego ze szwedzkich portów do Anglii, aby tam załadować węgiel dla Anglii.

Pozostający przy życiu członkowie załogi parowca „Jytte” zostali wzięci na pokład innego duńskiego parowca i wysadzeni na ląd w północnej części wybrzeża angielskiego. Jeden z póród marynarzy został odwieziony do szpitala. Utrzymuje się przekonanie, że okręt ten zatonął na morzu Północnym.

## Nowe zamieszki między Arabami a żydami w Jerozolimie.

Jerozolim, 21 grudnia. — W Jerozolimie doszło do nowych starć między ludnością arabską a żydowską. Jeden żyd został zabity, a dwóch Arabów ciężko rannych. Angielska policja aresztowała wielu ludzi, których liczby dotychczas nie ustalono.

### Płomienie buntu wśród szczepów w Indjach północno-zachodnich.

Simla, 21 grudnia. — W półn.-zachodniej części Indji, w Waziristanie na nowo rozgorzało powstanie szczepów Waziri i Mahsud.

Powstańcy dokonali napadu na brytyjską straż przednią w północnej części Waziraku, przyczem doszło do niezwykle krwawych starć.

Wszystkie plemiona, zamieszkujące tereny góryste, chwyciły za broń.

### Zamieszki w Haifie.

Dziennik rzymski „Tevere”, komentując wypadki w Haifie, pisze: „Przeżywamy czwarty miesiąc wojny, a Arabowie na-

nowo zbuntowali się. Odpowiedzialność za zamieszki spada na żydów. Większość palestyńskich ważniejszych spraw finansowych znajduje się pod kontrolą żydowską, która zmusza kwitując dawniej firmy arabskie do likwidacji. Kola arabskie protestują przeciwko tego rodzaju ich traktowaniu i grożą nowym powstaniem. Ponieważ zaś rząd mandatowy nie podejmuje żadnych kroków, przeto Arabowie chcą przy pomocy gwałtu wywaleczyć sobie sprawiedliwość.

„Tevere” pisze dalej: Liczba bezrobotnych wzrosła w ostatnich czasach znacznie, a bezrobotni zrzeszają się w wędrujące grupy. Brytyjskie władze interweniuja w ten sposób, że skazują na śmierć przywódców ruchów wolnościowych. Wyroki te powodują jednak jeszcze większe wrzenie wśród ludności arabskiej.

## Zletraktowanie marynarzy na okrętach brytyjskich.

### Marynarzowi holenderskiemu uniezwolniono wydostanie się ze służby brytyjskiej.

Amsterdam, 21 grudnia. Dziennik „Nieuwe Rotterdamse Courant” donosi o wypadku pewnego marynarza holenderskiego, który przed wybuchem wojny dostał posadę na jednym z okrętów brytyjskich i który obecnie, kiedy statek ten przybił do portu Palembang w Indjach Holenderskich, usiłował rozwinąć swój stosunek służbowy z Anglikami, ponieważ ryzyko dalszej podróży z Anglikami wydawało mu się zbyt wielkim.

Usiłowania te nie powiodły się i ów marynarz holenderski musiał wracać na okręcie angielskim. Na okręcie tym traktowano go tak dalece źle, że jeden z członków parlamentu holenderskiego zwrócił się z pismną interpelacją do rządu holender-

skiego. Ten sam poseł prosił, aby rząd holenderski w wypadku, gdyby zażalenie o tego marynarza okazało się prawdziwym, przedsięwziął odpowiednie kroki, celem uniemożliwienia podobnych wypadków w przyszłości.

## Dawne polskie statki wydobyto z dna morza.

Gdańsk, 21 grudnia. — W czasie akcji wojennej przeciwko Polsce zostało zatopionych w portach Gdyni, Helu i Pucka około 50 mniejszych i większych statków i łodzi. Te jednostki morskie uległy zatopieniu przez załogi polskie jak również przez bomby lotników niemieckich. Ostatnio podjęto na terenie wspomnia-

nych portów roboty, mające na celu oczyszczenie dna morskiego z zatopionych statków, przyzem pracami kierują fachowcy z ramienia marynarki oraz jednego z przedsiębiorstw specjalnych w Gdańsku. W zależności od ich stanu będą te statki zremontowane, względnie zostaną przeznaczone na rozbiórkę.

## Dowód rycerskiej walki.

### Uratowana załoga zestrzelonych samolotów angielskich.

Berlin, 21 grudnia. Dnia 19 grudnia, jak już o tem donosił komunikat naczelnego dowódcy armji niemieckiej, miały miejsce walki powietrzne między niemieckim samolotem myśliwskim i bombowcem angielskim, w czasie której samolot angielski został zestrzelony i planując spadek do morza. Niemiecki lotnik przesłał natychmiast sygnały S. O. S., aby uratować angielskich

towarzyszy, którzy bardzo dzielnie walczyli. Niebawem ruszyły trzy łodzie ratunkowe na poszukiwanie samolotu angielskiego.

W ten sposób ponownie dowiedziono rycerskości w walce niemieckich żołnierzy, kiedy przeciwnik został unieszkodliwiony i stał się niezdolny do dalszej walki, postarano się o pomoc dla niego.

Podobnie postąpili oni po wielkiej bitwie powietrznej nad Helgolandem, gdzie w czasie walki czekały niemieckie okręty ratownicze i samoloty, aby umożliwić załogom samolotów angielskich dostanie się na ląd w Borkum.

## „Śmierć” Grogana.

Harry Grogan leżał na łóżku. Biel ścian szpitalnych doprowadzała umysł jego do szaleństwa...

Koniec kariery, koniec wspaniałych triumfów, koniec holdów najpiękniejszych kobiet świata... Harry Grogan już nigdy nie będzie bokserem... Harry Grogan już nigdy nie wyjdzie na ring...

Chory widział w swej imaginacji potężne tytuły w pismach, tytuły, które sma-gały go niby najstraszliwszy bicz...

Głupi byłem!... westchnął, niepotrzebnie robiłem gentlemana, niepotrzebnie broniłem kobiety. — A zresztą gdybym wiedział, kim ona była, nie broniłbym jej... Harry Grogan stanął w obronie napa-stowanej kobiety, stanął w obronie kobiety, jak przystało na prawdziwego mężczyznę... dostał nożem...

...Później już nie pamiętał...

Gdy otworzył oczy, znajdował się już w klinice na białym łóżku szpitalnym.

To wszystko stało się kilka tygodni temu, teraz był już rekonwalescentem, ale konsylium lekarskie jednogłośnie uchwa-liło, że Grogan musi zerwać z boksem, że ma osłabiony mięsień sercowy i że jeśli będzie dalej boksować... umrze!

Harry Grogan zapamiętał sobie dobrze to jedno słowo — umrze...

A on bynajmniej nie chciał umierać, był młody, miał pieniądze, życie się do niego śmiało...

tem, ale przeboleć można przecież wszyst-ko i Harry pogodził się ze swoim losem.

Minał długi rok. Eksmistrz świata czuł się już zupełnie zdrowy. Czuł się tak dobrze, że lekarze pozwolili mu nawet lekko potrenować, ot tak tylko dla zdrowia.

Harry Grogan trenował dla „zdrowia” i wreszcie doszedł do wniosku, po długiej naradzie ze swoim starym masażystą, że znajduje się w doskonałej formie, że jest lepszy, niż w okresie, kiedy był zdecydowa-nym mistrzem świata.

...Ale Harry pamiętał o ostrzeżeniu lekarzy, pamiętał o słowie „śmierć” i nawet mu przez myśl nie przeszło, aby wrócić na ring.

\* \* \*

Był śliczny czerwcowy poranek, gdy Harry Grogan spotkał swoją „śmierć”.

„Śmierć” Grogana nosiła zielony kostjum i zielony kapelusik i siedziała przy kiero-wnicy zielonego Packarda.

Traf chciał, że Harry zaczął swoim błotnikiem o błotnik zielonego Packarda i to dało początek znajomości...

I od tej chwili spotykali się już codzien-nie.

Ona kochała sport, on kochał ją, oboje byli młodzi i wszystko ułożyłoby się jak najlepiej i efekt miałoby przed ołtarzem, gdyby nie... boks...

Mildred Jackson kochała boks. Wiedzia-ła, że Harry był mistrzem, widziała go na treningach i zapragnęła, aby znów wal-czył...

Grogan napróżno tłumaczył jej, że po-wrót na ring stanie się przyczyną jego śmierci... Ona nie chciała o tem wiedzieć. Kobiety są czasem przedziwne w swojej

miłości, kobiety nie potrafią zrozumieć za-den mężczyzna...

Mildred kochała Harrego, ale chciała że-by wrócił na ring!

— Będę twoja, jeśli znów będziesz sławny, jeśli znów będziesz zwyciężał! — pow-tarzała mu za każdym razem.

Długo, bardzo długo walczył ze sobą Har-ry Grogan...

Aż wreszcie pewnego dnia maszyny ro-tacyjne wyrzuciły ze swych gardzieli wiel-kie płachty pism z niezwykle sensacyjną wiadomością:

„Harry Grogan wraca na ring!... Harry Grogan rzucił wyzwanie mistrzowi świata Jimmy Tibettowi”...

Harry trenuje teraz przed wielkim me-czem, jego pani znów go kocha i Harry za-pomniał o strasznym słowie „śmierć”...

I wreszcie przyszedł wielki niezapomnia-ny dzień.

Dziesiątki tysięcy widzów tłoczy się w przegromnej hali... Dział walczy Harry Grogan z Jimmy Tibettsem... Dział walcza dwaj ludzie o mistrzostwo świata... Dział tłum będzie oklaskiwał zwycięzcę...

I nikt nie pamiętał o słowie śmierć... nikt, nawet stary Tom Hardy który od lat pełnił funkcję masażysty Harry Grogana...

W pierwszym rzędzie królowała niezmiernie piękna Mildred Jackson. Dział była szczęśliwa, jej próżność odniosła zwy-cieństwo, kobieta ma prawo przecież żądać wszystkiego...

Uderzył gong... cisza zaległa ogromną halą... Dwaj ludzie ruszyli do boju Harry był nadzwyczajny, walczył jak nigdy przedtem. Łoża prasowa szalała. Tłumy wyły, ryczały, zamęt panował nie do opi-

## Niemiecka delegacja gospodarcza ponownie w Moskwie.

Moskwa, 21 grudnia. Członkowie niemieckiej komisji gospodarczej z ambasadorem dr Ritterem i postem dr Schnurrem na czele przybyli we wtorek popołudniu ponownie do Moskwy. Na dworcu powitał ich rosyjsko-sowiecki generał dywizji Sawzenko, jako były kierownik sowiecko-rosyjskiej delegacji gospodarczej, która przed niedawnym czasem bawiła w Niemczech. Ponadto zjawili się: zastępca komisarza ludowego dla handlu zagranicznego Kru-tikow, szef sowiecko-rosyjskiego protoko-łu Barkow, kierownik środkowo-europejskiego wydziału w komisjaracie spraw za-granicznych Aleksandrow i liczni przed-stawiciele sowiecko-rosyjskiego minister-stwa handlu zagranicznego. Także i niemiecki ambasador, hrabia von den Schu-lenburg przybył na powitanie wraz ze swymi najbliższymi współpracownikami.

— 0 —

## Bułgaria powiększa tereny pod uprawę rolną.

Sofia, 21 grudnia. Minister handlu Za-goroff wyjaśnił na odbytem we wtorek ze-braniu targowych sfer kupieckich, że w związku z położeniem, w jakim Bułgaria się znalazła z racji wojny, zmuszona jest wydać zarządzenia nadzwyczajne dla za-pewnienia ludności bułgarskiej środków żywnościowych.

Te rozporządzenia będą miały charakter przejściowy i obowiązywać będą tak dłu-go, jak okaze się konieczność. Droga usta-nowienia cen musi się dać wytwórcom buł-garskim możliwość pokrywania zapotrzebo-wania na rynkach zagranicznych. Rząd będzie baczyl przedewszystkiem na to, aby ceny najważniejszych artykułów żywno-ściowych nie utrzymał na niskim pozio-mie. W ostatnich trzech latach Bułgaria może się wykazać zwiększonymi zagranicz-nymi obrotami handlowymi, obejmujące-mi okragło 10 miliardów lewów. Gdy więc w ostatnich miesiącach br. import osią-gnął rekordową cyfrę 4,8 miljarda lewów, to w tym samym czasie wywóz objął 4,1 miljarda lewów. W porównaniu z rokiem zesłym wykazał handel wewnętrzny pew-ną zwyżkę. Z powodu większego popytu w pierwszych miesiącach br. wykazują wy-roby przemysłowe dziesięcio-procentową zwyżkę ceny. Podobno gospodarstwa rol-ne zwiększyły swoją wytwórczość przede-wszystkiem drogą przygotowania gruntów pod uprawę tytoniu, buraków cukrowych, kukurydzy, słoneczników, bawełny, lnu i konopi.

— 0 —

## Odżyczenie rumuńskiego banku kredytowego.

Jak donosi dzisiejsza „Krakauer Zei-tung”, po mianowaniu prezesa rady na-dzorczej rumuńskiego banku kredytowego Tatarescu premierem, powrócił na stano-wisko wiceprezesa rady dawny premier Constantin Argetoianu. Już w lecie br. zo-stał wybrany wiceprezesem rady b. mini-ster skarbu Mircea Cancicov, któremu za-razem powierzono funkcje kierownika banku.

Na odbytem niedawno posiedzeniu rady nadzorczej uchwalono udzielić dymisji do-tychczasowemu wiceprezesowi Oskarowi Kaufmanowi, który został całkowicie usu-nięty z banku. Oprócz niego usunięto z ra-dy nadzorczej N. Ehrensena, R. Halsona i Andre Goudina. Na ich miejsce dokoopto-wano kilku nowych członków rady, nie mających nic wspólnego z żydostwem.

sania... Nieokleznane instynty ludzkie wybuchły niby tajfun...

I tak minęły cztery rundy, aż wreszcie w piątą potężny prawy sierp zwał Jimmy Tibettsa na deski...

Sędzia policzył do dziesięciu zawołał out... i Harry Grogan stał się znów mi-strzem...

\* \* \*

Mildred nieprzytomna ze szczęścia ru-szyła w stronę szatni...

Ale nie zastała w niej swego mistrza. Karetka szpitalna odwoziła konającego, miesiąc sercowy nie wytrzymał...

Gdy znów go umieszczano w takim sa-mym białym pokoiku, w jakim leżał przed laty i w którym po raz pierwszy ulegał straszne słowo „śmierć”, Harry Grogan był zupełnie przytomny.

Wiedział, że to już koniec, zresztą leka-rze nie dawali mu żadnej nadziei, nie pu-zwalali na żadne złudzenia... cudów niema i Harry musiał zginąć... Był mężczyzną, był bokserem, który walczył umiał, chciał więc odejść jak na prawdziwego mistrza zwycięzcę przystało... A zresztą zdobył swoją Mildred i teraz było mu już wszyst-ko jedno...

Ktoś cicho wszedł do pokoiku...

„Kochana”... a potem apasz wleczu... — Nie płacz małenka, twój Harry jest znów mistrzem... i to było już wszystko, co do niej powiedział, bo w tej samej chwili Harry przestał być mistrzem...

Do pokoiku weszli przedstawiciele prasy, fotografowie, napełniając małenki pokoik szpitalny tak charakterystycznym zpeł-kiem...

Grogan nie żył już i tylko jego „śmierć” szlochała u jego stóp...

# Niemiecka uroczystość świąteczna w Krakowie.

Kraków, 21 grudnia.

We środę odbyła się w Krakowie podniosła niemiecka uroczystość świąteczna. Głównym terenem uroczystości była wielka sala Starego Teatru, gdzie zebrało się ok. 1500 osób, celem wysłuchania mowy Generalnego Gubernatora okupowanych obszarów polskich, min. dra Franka. O godz. 5 przybył do Starego Teatru Generalny Gubernator dr. Frank w otoczeniu szefa okręgu krakowskiego gubernatora dr. Wächtera.

Generalny Gubernator min. dr. Frank wygłosił do zebranych podniosłe przemówienie, w którym podkreślił wielkie zasługi Führera około zjednoczenia wszystkich Niemców we wspólnej ojczyźnie, następnie wspominał o poległych, którzy stracili życie na służbie ojczyźnie i którym obecni tak wiele zawdzięczają. Min. dr. Frank zaznaczył przytem dobitnie, że wszelka akcja, wymierzona przeciwko Führerowi, jest akcją przeciwko narodowi niemieckiemu, która zgóry skazana jest na niepowodzenie, gdyż cały naród niemiecki, bez względu na różnice stanowiska, stoi twarde wokół swego Wodza, zdając sobie sprawę ze swych doniosłych zadań.

Następnie minister dr. Frank zwrócił uwagę na szczególne zadania, które spoczywają na barkach Niemców, przebywających na terenach okupowanych. Zaznaczył on, że nie ma zamiaru dotykać zwyczajów i sposobu życia Polaków ani nawet żydów, chce tylko, aby odpowiednio szanowano Niemców i Wielką Rzeszę Niemiecką.

Mowa min. dra Franka została owacyjnie przyjęta, poczem zebrani wzniesli okrzyk na cześć Führera i odśpiewali hymn narodowy.

\* \* \*

We środę odbyła się również uroczystość świąteczna w gmachu YMCA. Do zebranych w ilości kilkuset osób przedstawicieli świąta urzędowego, wojskowego i społecznego przemówił najprzód kierownik „Volkswohlfahrt” okręgu krakowskiego Hoyer, wskazując na znaczenie akcji „Volkswohlfahrt”, poczem przemówił szef okręgu krakowskiego gubernator dr. Wächter, podkreślając doniosłe zadania Niemców w obecnej dobie, która wymaga od wszystkich zjednoczenia się wokół Wodza narodu, oraz wypuklił zasługi żołnierza niemieckiego, poniesione w obecnej wojnie. Przemówienie swoje zakończył dr. Wächter wyrażeniem nadziei, że w uniu tym naród niemiecki będzie święcił swoją wiarę w wielką, jasną przyszłość Rzeszy.

Następnie zebrani wysłuchali mowy Generalnego Gubernatora min. Francka, transmitowanej przez radio z sali Starego Teatru.

## Wypek i rejonowa sprzedaż chleba w okresie świąt Bożego Narodzenia.

W celu zaopatrzenia ludności miasta w chleb w czasie świąt Bożego Narodzenia, Komisars miasta postanowił, co następuje:

Osoby pobierające chleb we wtorki, czwartki i soboty, w sobotę dnia 23 bm. winny otrzymać rację chleba na sobotę, niedzielę, poniedziałek, wtorek z tym, że następny pobór chleba dla osób tych wyznacza się na środę tj. dnia 27 bm. Osoby te otrzymają we środę jednodniowe racje chleba.

Osoby, którym wyznaczono pobór chleba na poniedziałek, środy, piątki — otrzymają w piątek tj. dnia 22 bm. rację chleba na piątek, sobotę, niedzielę z tym, że racje chleba na poniedziałek, wtorek otrzymają w niedzielę tj. dnia 24 bm. Następny pobór chleba dla osób tych odbędzie się normalnie we środę tj. dnia 27 bm.

## Angielscy żołnierze aresztowani we Flandrii.

Bruksela, 21 grudnia. W miejscowości Monseron, leżącej niedaleko granicy belgijsko-francuskiej we Flandrii, aresztowała belgijska żandarmerja dwóch Anglików. W tym wypadku chodzi o dwóch żołnierzy angielskich, którzy rzekomo mieli zabłądzić.

# KALENDARZE na rok 1940

bloki średnie, bloki małe termi-  
nowe duże z podpórką, termi-  
nowe małe z podpórką, kieszon-  
kowe i ścianki kalendarzowe  
tylko dla odsprzedawców poleca  
**JÓZEF HLAWSKI**  
BOSNOWIEC, ULICA 3-GO MAJA L. 22.

# Ucieczka zbankrutowanych władców.

W numerze świątecznym rozpoczynamy druk sensacyjnego reportażu pióra znanego publicysty Rudolfa Stache p. t.: Ucieczka zbankrutowanych władców.

Reportaż ten, przedstawiający niezwykle barwnie i żywo wydarzenia ostatnich miesięcy, których częściowo wszyscy byliśmy świadkami, wywoła niewątpliwie w kołach naszych Czytelników wielkie zainteresowanie.

W reportażu tym ujęto zwięźle fakty historyczne, jak również objaśniono je licznymi głosami prasy francuskiej, brytyjskiej i państw neutralnych, które w dużej mierze wyjaśniają kulisy wydarzeń, poprzedzających wybuch wojny oraz wypadków, które tę wojnę spowodowały. Z tego też powodu reportaż Rudolfa Stache posiada doniosłą wartość dokumentarną.

# Święta za pasem.

(kw) Od zeszłej niedzieli wkroczyliśmy w całość pełni w okres świąt Bożego Narodzenia.

Daje się to odczuwać nie tylko w wzmożonym ruchu przedświątecznym, jaki panuje w Krakowie, ale jeszcze bardziej w

wystarczy wejść do Sukiennic, aby bezpośrednio zetknąć się z widocznymi znakami zbliżających się świąt.

Tam oto rozbili swe namioty przekupnie, sprzedający słodycze, świeczki i ozdoby choinkowe, mieniące się w świetle latarni



Sprzedaż choinek na Rynku Krakowskim.

handlu, zwłaszcza w tych działach, które ze świątami mają — że się tak wyrazimy — bezpośrednią styczność.

Wystarczy bowiem przejść przez ruchliwsze ulice miasta, aby zauważyć wypełnione nowym towarem wystawy sklepowe,

i lampek karbidowych gamą jaskrawych barw i odcieni, tam zajęli miejsca sprzedawcy najbardziej pokupnego „artykułu” świątecznego, jakim bezsprzecznie jest tradycyjna choinka.

# Nowe postanowienia władz w sprawie przepustek granicznych.

Kraków, 21 grudnia.

Wydział spraw wewnętrznych w Urzędzie Gubernatora Generalnego dla okupowanych obszarów polskich podaje do wiadomości, co następuje:

**Sprawa przepustek granicznych uloga reorganizacji.** Mianowicie na mocy postanowień władz naczelnych przekraczanie granicy Generalnego Gubernatorstwa i Rzeszy niemieckiej będzie możliwe jedynie na podstawie przepustki. Od obowiązku okazywania przepustki będą obecnie zwolnieni umundurowani członkowie siły zbrojnej, legitymujący się odpowiednimi dowodami wojskowymi, jak również urzędnicy i funkcjonariusze władz podległych Gubernatorowi Generalnemu i władz państwowych Rzeszy.

W sprawie małego ruchu granicznego wydane zostaną zarządzenia dodatkowe.

W obrębie Generalnego Gubernatorstwa władza właściwa do wydawania przepustek są urzędy Szefów Dystryktów. Konięcznie jest podanie przyczyn, składających się patentów do przyjazdu lub wyjazdu, przy równoczesnym przedstawieniu należytych dowodów.

\* \* \*

Powyższe zarządzenie, regulujące sprawę wydawania przepustek tylko częściowo zmienia dotychczasowe w tej mierze postanowienia, mianowicie wnosi ułatwienie w odniesieniu do osób, pełniących służbę w jednostkach służbowych, podległych Gubernatorowi Generalnemu. Dotychczas było niezbędne posiadanie przepustki sarów-

no przez osoby urzędowe, jak i prywatne, gdy te zamierzały przekroczyć granicę Generalnej Gubernacji. Osoby wojskowe w mundurach nie są obowiązane do posiadania przepustek granicznych, jeśli natomiast mają na sobie ubranie cywilne, muszą posiadać odpowiednie przepustki. Natomiast urzędnicy i funkcjonariusze, zatrudnieni we władzach i urzędach podległych Generalnemu Gubernatorowi są obowiązani do posiadania takich przepustek granicznych.

W małym ruchu granicznym na razie nie zaszyły żadne zmiany; nie mniej jednak ulegnie on takiemu uregulowaniu, który umożliwi szybszą i dokładniejszą niż dotąd kontrolę graniczną.

## Generalny Gubernator zabezpiecza dzieła sztuki.

Dzisiejsza „Krakauer Zeitung” donosi: Generalny Gubernator wydał rozporządzenie, na podstawie którego wszystkie dzieła sztuki, znajdujące się w posiadaniu publicznym na terenie Generalnego Gubernatorstwa, zostają skonfiskowane, celem zapewnienia ich użytkowania publicznego, dla wspólnych korzyści. Konfiskata dotyczy tych przedmiotów, które nie zostały jeszcze objęte rozporządzeniem o konfiskacie całego majątku dawnego państwa polskiego z dnia 15 listopada 1939 (Dziennik rozporządzeń Gen. Gubernatorstwa, 1939, str. 37).

Za dzieła sztuki, znajdujące się w posiadaniu publicznym, poza zbiorami dzieł sztuki i poszczególnymi przedmiotami, które stanowiły własność dawnego państwa polskiego, uchodzą:

1) prywatne zbiory dzieł sztuki, które zostają oddane pod opiekę wyznaczonym

przez Generalnego Gubernatora urzędni-  
kom, upoważnionym do przejęcia i zabez-  
pieczenia dzieł sztuki i skarbowi kultury.

2) wszystkie kościelne dzieła sztuki, za  
wyjątkiem przedmiotów liturgicznych, słu-  
żących do codziennego użytku.

Celem stwierdzenia, czy dane dzieło sztuki jest własnością publiczną w rozumieniu niniejszej ustawy, należy zgłosić wszelką prywatną i kościelną własność tego rodzaju, z podaniem rodzaju, właściwości i liczby dzieł. Do zgłoszenia dzieł sztuki zobowiązany jest każdy, kto od dnia 15 marca 1939 posiadał lub posiada w przechowaniu, względnie posiada prawo dysponowania danym dziełem sztuki. Poza tem każdy zobowiązany jest do udzielenia na każde żądanie odnośnych informacji oraz fachowych wyjaśnień.

Upoważniony przez Generalnego Gubernatora specjalny funkcjonariusz, upoważniony do przejęcia i zabezpieczenia dzieł sztuki oraz dzieł kultury, decyduje w wypadkach wątpliwych, które ze zbiorów dzieł sztuki i przedmiotów sztuki uchodzą, w myśl powyższego rozporządzenia za własność publiczną. Jemu także przysługuje prawo uznawania pewnych wyjątków.

Kto będzie próbował dzieła sztuki zataić, sprzedać, względnie wywieźć z terenu Generalnego Gubernatorstwa, oraz kto nie udzieli żądanych informacji w myśl niniejszego rozporządzenia, względnie kto udzieli nieprawdziwych czy też nieścisłych informacji — ten zostanie ukarany więzieniem.

## Różne

**WZELKIE FUTRA** czy-  
szące, farbuję, odnawiam  
przerabiam. Kraków —  
Dieta 46a/11, m. 21. 11794

**PODANIA**, próby. Uraty  
po niemiecku pisze spe-  
cjalność sprawy handlo-  
we: „FLORJAŃSKA 55”  
Firma chrześcijańska.  
11712

**INSTALACJE** światła e-  
lektrycznego — dzwon-  
ków — oraz naprawy  
tychże wykonuje: Konce-  
sjonowany Zakład Elek-  
trotechniczny. Armatyse,  
Kraków, Stolarska 6. —  
11917

**MOTOCYKL** „Jawa” —  
M 76-137 oddam właścio-  
cielowi. Twaróg Bolesław  
MYŚLENICE. Zakład fry-  
zjerski. 11948

**CHEMICZNA PRALNIA**  
**FARBIARNIA FRANCJI-  
SZKA BEBENKA, CEN-  
TRALA UL. GRZEGO-  
RZECKA 32** — przyjmuje  
na sezon zimowy do ete-  
nicznego czyszczenia na-  
szocho futra, liay, kołuchy  
kożuski dziecięce, kol-  
nierze futrzane, — oraz  
przyjmuje do czyszczenia  
i farbowania wszelką gar-  
derobe i materiały Pra-  
nie bielszy i kołnierzy  
bezkonkurencyjne. Kol-  
nierze wykonuje z srebrno-  
białym polskiem 11933

**ABAŻURY** artystyczne —  
(także odnawianie sta-  
rych) Wytwórnia „Fox”  
Sławkowska 20. 11742

**ZWOLNIENIA JEWCOW**  
z obowiązków, podania do  
władz przeprowadza: **BIU-  
RO POWIERNICZE**, Sław-  
kowska 4/11, godz. 1-7  
11735

**KTO** zaprosi na wieczór  
wielbilny samotną Lwo-  
wiankę. Zgłoszenia: Go-  
niec Krakowski, Kraków  
„Nr 11967”. 11967

**FARBIARNIA** materia-  
łów i odzieży — Fran-  
czek Jogaite, Kraków —  
Dieta 53 — wykonuje  
natanie i przedko —  
gwarancja. 11685

**SKLEP KOMISOWY KU-  
PIZ — SPRZEDAŻ —  
ZAROBISZ** Rynek gl. 26  
Kaźde slocenie satatwi  
tarcie — szybko — solid-  
nie 11925

**BEZPŁATNIE** wszelkich  
informacji w sprawach  
handlowych udziela Terle-  
cki, Kraków, „FLORJAŃ-  
SKA 55” — Firma chře-  
ścijańska. 11896

**MYDŁA!** — Niezawodny  
sposób wyrobu 55 gatun-  
ków mydeł — sprzedam.  
Sławkowska 4, III a. —  
godz. 1-7. 11784

**PODANIA NIEMIECKIE**  
do władz — tłumaczenia  
**ZWALNIANIE JEWCOW**,  
sprawy PODATKOWE sa-  
tawia specjalista: **KRA-  
KÓW, KRAKUSA 28.** —  
11674

**TRUMNACZ PRZYSIĘ-  
GLY** języków. Kraków —  
Pisac Wszystkich Świę-  
tych 8. 11656

**TŁUMACZENIA** polsko-  
niemieckie, maszynopisa-  
nie: podania, listy, ofe-  
rty, cenniki, referaty itp.:  
**DUNAJEWSKIEGO 7/19.**  
11994

**ALBUMY** amatorskie, pa-  
mątki z Krakowa, teczki  
biurowe, notesy i t. p. do  
dalej odpredaży do-  
nawcy w Wytwórni al-  
bumów Kraków, Kraków-  
ska 21 — w podwórzu. —  
11877

**INGENIEUR** (Belehodent-  
soner) satawia pomysłnie  
wielkie sprawy u władz  
niemieckich (wszędzie) —  
Krakow, Biskupastrawo  
16/2. 11938

## Przeziębienie



Niniejszym podajemy do wiadomości, że  
powierzyliśmy naszemu wieloletniemu  
przedstawicielowi p. Aleksandrowi Zuni-  
nowi wyłączną sprzedaż naszych wyrobów  
i upraszamy o zwracanie się we wszystkich  
dotyczących sprawach do firmy:

**Aleksander Zunin Sp. z ogr. odp.**

Kraków, Rynek Główny 15

lub do oddziału w Łodzi, ul. Śródmiejska 18.  
Zakłady Przemysłu Bawełnianego

**Ludwik Goyer**

Spółka Akcyjna

Łódź.

**POLECAMY** we wielkim wyborze: **KAPELU  
SZE** modelowe, **KAPISZONY, BEREY, KOŁ-  
NIERZE, ZABOTY** i t. d. — Tamże własna  
wraocownia.  
Komisaryczny zarząd  
f-my **SCHREIBER**  
Kraków, Pieriańska 32

**GINEKOLOG**

**Dr Edward Szczerbiński**

ordynuje 11888

**KRAKÓW, PIŁSUDSKIEGO 34, m. 3.**

Poszukiwanie się wzajemne

P. Wandę PUNICKĄ proszę uprzejmie o podanie adresu. Dr Bułwinski, Kraków, Rynek Dębniński 8. 12005

PANIA Katarzyna KOWALE lub ktokolwiekby wiedział o jej adresie, proszę o podanie: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 11857”.

KTOBY miał wiadomość o inż. Adamie Kunzu, który po 7ym listopada był widziany w drodze przez Kielec — Katowice z transportem jeźdźców — proszę o wiadomość matką: Kraków, Długa 22/10.

APOLINARI Skobeliski natychmiast dajcie się, Warszawa, Dąbrowski 18 Moczarski. 11939

KPT. JASIŃSKI BERNARD żyje w niewoli. — Rodzinnym podam adres. — Zgłoszenia Goniec Krakowski Kraków „Nr. 12126” 12126

MARYSIE ZACZYŃSKA ze Strzałkowskich z Cieszyńska, przebywająca obecnie u rodziców w Somowcu. proszę o jak najwcześniejszą wiadomość o rzecząch moich, zabranych ze Szczucina i odebraniu swoich walizek ode mnie. Tamara Zaleska, Kraków, Odrowąża 30, m. 6. 12092

O Andrzeju KOŚCISZCZYFERSTENIE dać znać: Höhne-Posen, Weisensir. 2. 11966

UPRZEJMIĘ proszę pp. Wojskowych o podanie wiadomości o zaginionym P. Gwidoniu KUCIŃSKIM, powołanym do wojska pod koniec sierpnia do Radymna, na adres: Sklep Wiejski, Kraków, Karmelicka 5. 12134

KTOBY wiedział o Annie ze Sarnowskich Starkowej Kociszczynie, w pierwszych dniach wyjechała Warszawa — Kraków — proszę wiadomości Starkowej, Kraków, Nowowiejska 15. 11782

KTOBY wiedział o Annie ze Sarnowskich Starkowej Kociszczynie, w pierwszych dniach wyjechała Warszawa — Kraków — proszę wiadomości Starkowej, Kraków, Nowowiejska 15. 11783

MARJA Soldanowa — dwie dzieci wracają Kraków — czworo dzieci — babcia domu. 11784

Wolne posady

FRYZJER męski potrzebny na święta od zaraz. Fryzjer „Ludwimińska” Boreka 96. 12098

POSZUKUJE się bufetowej, władającej językiem niemieckim, za kaucją 200 zł., od zaraz. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 12158”.

POSZUKUJE się sekretarki lub pomocnika kancelaryjnego z ładnym charakterem pisma, piszącego dobrze na maszynie — władającego b. dobrze językiem niemieckim w słowie i piśmie. — Podania kierować: Smoleńsk 10, m. 6. 11736

„FLORJAŃSKA 55” — pisze polsko-niemieckie podania sprawach posad — Firma chrześcijańska. 11888

POSZUKUJE magistra farm. z pleciocleciem. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 11941” 11941

ARCHITEKT architektyczny samodzielny przedsiębiorca z gotowąką szuka spółnika z kapitałem na Warszawę. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 11796” 11796

MŁODSZA pania inteligentna, przystojna, niezależna, łagodnego usposobienia, godną zaufania, ewentualnie wdowa z 1-2 dziećmi, przyjmie do prowadzenia gospodarstwa domowego samotnych osób. Oferty Goniec Krakowski Kraków — „Nr. 12127” 12127

PANIENKĘ do sklepu mleczarskiego przyjmie jako spółniczkę. Ul. Juljusza Lea 16. 12055

PRZYJMĘ do sklepu przystojną wysoką blondynkę, znajomość języka niemieckiego. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 12036” 12036

FRYZJERA męskiego oraz fryzjerkę poszukuje zaraz Kaszowski, Kraków, Mogińska 39. 12051

POSZUKUJEMY rutynowanego korespondenta-maszynistki-akcentystki, — biegłego władającego językiem niemieckim i polskim. Oferty wraz z odpisanymi świadectwami prosimy kierować do Gońca Krakowskiego, Kraków pod „Nr. 1658” 1658

POTRZEBNA gospodyni, lub zaufana służąca do lat 30, lubianca dzieci na wyjazd, celem prowadzenia domu. Zgłoszenia: — Kraków, Szewska 7, m. 8 biuro. 12059

FRYZJER damsko-męski, fryzjerski — manikurystka potrzebna na wyjazd. Zgłoszenia: Kraków, Rynek główny 34. 12139

Posad poszukują

CHEMICZKA zdolna szuka pracy. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 11790” 11790

UCHODZCA, lat 50, znający dobrze język niemiecki, poszukuje posady. — Oferty: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 12018” 12018

FOTOGRAF z kartą reklamacyjną, znający dobrze niemiecki, poszukuje pracy, ewentualnie spółka. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 12017” 12017

KUCHARKA dobrze gotująca, bardzo dobra polecająca, zna pielęgniarstwo — szuka posady na skromnych warunkach. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 12010” 12010

BUCHALTER BILANSISTA, aryjski, znajomość niemieckiego, poszukuje pracy. Firma „Adler”, Kraków, św. Marka 25, Kraków, Odrowąża 30, m. 6. 12078

MŁODA, sympatyczna, dobra reprezentacja, szuka posady kasjerki bufetowej lub kelnerki. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 12022” 12022

ARYJCZYK młody, znajomość niemieckiego, szuka jakiegokolwiek zajęcia, przyjmie korepetycje powszechna gimnazjum z łaciną. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 11934” 11934

RUTYNOWANY BUCHALTER — BILANSISTA, znawca ustaw podatkowych, szuka skromnym wynagrodzeniem, prowadzi księgi w przedsiębiorstwach handlowych przemysłowych, dokonuje zamknięcia ksiąg, wyrabia załączniki, nadzoruje księgowość, udziela fachowych porad. Zgłoszenia do Gońca Krakowskiego, Kraków, „Nr. 11896” 11896

POMOCNICA domowa, dobra gotowanie, poszukuje pracy. Zgłoszenia Goniec Krakowski Kraków „Nr. 12114” 12114

KELNER, częściowo bufetowy ze świadectwami, poszukuje posady, miejscowości obywatela, może być do Pensjonatu. Zgłoszenia Goniec Krakowski Kraków „Nr. 12095” 12095

ZIEMIANNIN, 30 lat, język niemiecki, szuka jakiegokolwiek posady, najchętniej urzędniczą gospodarczego. Zgłoszenia: Zakopane, Biuro Złociński, „Morskie Oko”, Krupówki. 169k

KUCHARZ restauracyjny młody pracujący poszukuje posady. Łaskawa zgłoszenia do Gońca Krakowskiego, Kraków, „Nr. 12041” 12041

POMOCNIK piekarski poszukuje pracy bez wynagrodzenia (dokończenie praktyki). Ludwinińska 19, m. 2. 12058

FRYZJER pierwszorzędnym (własne aparaty) poszukuje posady lub wyjazdowej. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 12039” 12039

LEKARZ wyjeżdża na wiośń, podejmuje się leczenia wzmian za utrzymanie. Zgłoszenia: Biuro Złociński, „Morskie Oko”, Krupówki, Zakopane. 170k

MŁODY artysta, uchodźca szuka posady kelnera, garderobianego, — djabli wiedzą czego. — Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 12161” 12161

FRYZJERKA poszukuje pracy zaraz. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 12137” 12137

KUPNO

KUPUJĘ naszona garderobę obuwie, bieliznę — place najwyższe ceny: Kraków, Starowiesna 74, sklep. Przychodzą do domu bez zobowiązania. 10758

KUPUJĘ lepsze znaczki pocztowe polskie i zagraniczne. Zgłoszenia „Flaktoła” Kraków, Długa 14. 11708

KUPIE domek w Krakowie lub Tarnowie wprost od właściciela, 18-20.000 zł. gotówką. Zgłoszenia z podaniem miejsca i innych szczegółów Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 12081” 12081

KUPIE dom jednorodzinny niedaleko tramwaju. Gotówka zaraz. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 12050” 12050

URZĄDZENIE sklepowe bławatne kupię. Zgłoszenia: ul. Karmelicka 47, Cukiernia. 12080

WILLE lub dom murywany z kilkunastowym ogrodem, w Krakowie lub najbliższej okolicy, kupię za gotówkę. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 12012” 12012

ZŁOTE przedmioty, biżuterię, brylanty kupię, zapłaćce dobrze. Kraków, Karmelicka 58 m. 4. 12048

DOM kupię bez pośrednika, wpłata 10.000 zł. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 12089” 12089

ZŁOTA biżuterię i drogocenne kamienie kupię. — Kraków, Jagiellońska 10 m. 8, III piętro. 12079

GARDEROBĘ używaną męską kupię i przyjmuję w komisji Chrześcijańskiej, Kraków, Szlak 49, I p. oficy. m. 11. 12084

UWAGA Len Pakuły Koponie kupię podać cenę i ilość miejscowości. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 11577” 11577

KUPIE złote przedmioty, zegarek, łańcuszek, pierścionek lub obrączkę, albo kartę zastawniczą na takie przedmioty, dobrze zapłaćce. Zgłoszenia przyjmują: Biuro „Centrala”, Kraków, Florjańska 24 II, Kraków, 12077

KUPIE aparat elektryczny do grzania parówek. Knobel, Długa 27. 12133

PLASZCZ zimowy, ciemny, ubranie średnia wielkość, obuwie 43, kapelusz 55, dobry higieniczny stan, kupię, dobrze zapłaćce. Oferty Goniec Krakowski Kraków „Nr. 12128” 12128

POSZUKUJĘ ubrania używanego, zegarka do kupna. Zgłoszenia do Gońca Krakowskiego Kraków „Nr. 12111” 12111

KUPIE maszynę do szywania. ul. Krótka 10 — m. 1 (przecznica Filipa). 12106

KUPIE zaraz urządzenie bufetowe (ładę, gablotkę, kredens bufetowy i lustro). Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 12038” 12038

KUPIE urządzenie dla sklepu kol.-delik. Kraków, Kawiarnia Bisanza, Duńskiego 4. 12027

KUPIE parcelę niedaleko tramwaju (także periferie Krakowa). — Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 12049” 12049

KUPIE lornetkę dobrą — wydrę na kolnierz, płótno i bielskie materiały. — Zgłoszenia przy kasie — Szewska 28. 12089

ZŁOTE PIERSIENKI — zegarki, bransolety i t. p. kupuję stale za gotówkę, place najwyższe ceny. — Zgłoszenia Goniec Krakowski Kraków „Nr. 12064” 12064

ZNACZKI POCZTOWE — kupuję w każdych ilościach za gotówkę. Zgłoszenia Goniec Krakowski Kraków „Nr. 12066” 12066

KUPIE okazjone lisa czarnego. Zgłoszenia: Wybickiego 6, m. 8 — Kędziorówna. 12157

PIANINO — fortepian kupi NATYCHMIAST profesor-uchodźca — każdy stan. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 12171” 12171

POSONA męska garderobę kupię, place najdobre ceny: Gąsowa 11, m. 14. 11723

SKLEP KOMISOWY KUP. P. SZ — SPRZEDAŻ — ZAROBISZ. Rynek główny 26 I p. Przymiuję do sprzedaży dywany — sułtanie — biżuterię — zastawy stołowe — kartki zastawnicze, kapelusze — i t. d. 11924

KUKRU partię kupię. — Zgłoszenia: Krowoderska 39, m. 16, gods. 18-20. 11780

ZNACZKÓW zbior bardzo poważny kupię. Zgłoszenia: Traugutta 24, m. 10, gods. 17-19 11781

KUPIE łańcuszek, zegarek, bransoletę, zegarek złoty. Zamenhofska 9, m. 2a. — Od gods. 8-6. 11768

OBRAZKI ślubne, pierścionek zaręczynowy lub łańcuszek złoty, albo kartę zastawniczą na powyższe kupi katolik — Długa 45, m. 7, 10-16. 11744

BECZKI na kapusie 100 — 200 litrów kupię Zgotowania Goniec Krakowski „Nr. 11747” 11747

KUPIE piec używany na koks, największy, marki American — Union. Goniec Krakowski „Nr. 11892” 11892

SAMOCHOŃ ciężarowy — dobry stan — kupię. Oferty: Goniec Krakowski Nr. 11717” 11717

KARTKĘ zastawniczą kupię. Zamenhofska 9, m. 2a parter 10-12 i 3-6 — 11866

BIŻUTERIĘ złotą, najchętniej bransoletę z zaraz kupię, dobrze zapłaćce. — Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 11855” 11855

PIANINA — meble, garderoba, maszyny do pisania, futra, pała, bieliznę kupię — przyjmuję w komisji — biuro Szachowskiego, Karmelicka 17. 11850

KUPIE komplet płyt gramofonowych Linguaphone do niemieckiego, francuskiego, angielskiego. Zgłoszenia do Gońca Krakowski Kraków — „Nr. 11932” 11932

KUPIE lub przyjmę do komisowej sprzedaży używane ubrania, płaszcze, obuwie, gramofony i inne wartościowe przedmioty. Sklep Pralni Chemicznej, św. Krzyża 7. 11963

KUPUJĘ wszelką używaną garderobę, konfitury, biżuterię itp. Krupnicza 14/5. 12000

KUPIE urządzenie sklepu galanteryjnego lub tylko ładę i regały. św. Tomasz 15, II p., Grabowski. 11986

KUPIE bransoletkę, zegarek (Omega, Schaffhausen, Patek, Longines), papierośnicę z łóżką. Zgłoszenia: „Par”, Kraków, Rynek 46, pod „Dobra cena” 11979

KUPIE każdą ilość kawy, herbaty, kakao, pieprzu. Place najwyższe ceny. — Zgłoszenia: „Par”, Kraków, Rynek 46, — pod „Szybko”. 11978

TERPENTYNĘ kupię większą ilość. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 11830” 11830

KUPIE biżuterię damską męską. Zgłoszenia: Chocimska 27, m. 2. 11768

ZASTAWNICE kartki złote przedmioty kupię. Place najwyższe ceny — Kraków, Rynek 61. 48, A-B II p. m. 4. 11740

KUPIE auto 4-osobowe w dobrym stanie o bardzo silnym motorze na plaški. Oferty: Smoleńsk 10, m. 6. 11737

DROGERJĘ 500 idącą — w centrum śródmieścia Krakowa, kupię. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 11771” 11771

SZAFĘ amerykańską biurową, dużą i małą, oraz szafę żelazną (ką) kupię natychmiast. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 11770” 11770

KUPUJĘ katolik kartki zastawnicze — place wyższe ceny: Kraków, ul. Szpitalna 18, pierwsze piętro, mieszkanie 2. 10823

SALONIK ładny i lustro kilka ładnych kryształów i obrazów kupię Kraków, Karmelicka 58, m. 4. 12044

SPRZEDAŻ

PIANINO OKAZJA bardzo dobrej marki, w stanie faktycznie doskonałym o pięknym, szlachetnym dźwięku — metalowo-pianernej najnowszej konstrukcji — sprzedam za przystępną bardzo cenę. Mikołajska 6, I. piętro. 11246

SAMOCHOŃ 6-osobowy — Tatra, w dobrym stanie, sprzedam. Kraków Kopernika 27. 11716

TAPCZANY, otomany — materace, rozkładanki i łóżka polowe, najtańszej sprzedaje, wykonuje Wesołowski, Marka 16. 11881

PIANINO NAJLEPSZEJ marki, najnowszej konstrukcji, KONCERTOWE, o pięknym tonie — tanio wyjeżdżam, — maszyną UNDERWOOD, futro, raglan, pałto: Karmelicka 17 biuro. 11849

WOZKI dziecięce, lalkowe, hulajnogę lódeczka, poleca A. Kowalska, Karmelicka 20. 11878

SZKŁO OKIENNE, roboty szklarskie wykonuje Zakład Oszkled, Florjańska 88. 11947

SPRZEDAM biurko gabinetowe, fortepian, piękny ton, filitem 4-3 m. Krowoderska 48/I. 11748

DENTYSTYCZNEGO Zakładu urządzenie okazjone sprzedam. — Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 11789” 11789

NOWA kamienica przy Osiedlu Oficerskim sprzedam za 150.000. Wiadomość: Siemiradzkiego 11, m. 8. 11797

PIANINO dobrej marki, krzyżowe okazjone sprzedam. Kraków, ul. Krowoderska 50 I p. 11827

SPRZEDAM maszynę do pisania Underwood. Kraków, Krowoderska 21/I. 11851

SZCZURY tepi radykalnie „PASTA PHOSPHORATA” wyrobu E. Matuli. — Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach. 152k

PATEFON 2 sprężynowy, płyty sprzedam. Dwernickiego Nr 7, m. 9. 11791

SYPIALNIE jesionowa jasna, biblioteczka, otwarta maszyny do wyrobu kielbas, umywalki sprzedam: Kraków, Dominikańska 1/I. 12164

MASZYNY do pisania różnych systemów sprzedam firma „ADLER”, Kraków, Marka 25. 11753

FUTRO damskie — ciekawie — sprzedam okazjone. Kraków, Sienna 14 Szklarnia od 1-2. 12087

SPRZEDAM maszynę szwalniczą „Singers” długą ramieniem. Zamajskiego 5 — m. 3 Podgórze. 12120

LITR wody kolońskiej — 80 proc. „Olde English Lawender Water” (32 — zł.) sprzedam. Zgłoszenia Goniec Krakowski Kraków „Nr. 12115” 12115

MEBLE KUCHENNE — PRZEDPOKOJOWE, POKOJE DZIECIĘCE: specjalny skład Kraków — BRACKA 6, w podwórku. 12101

KILIM 6-metrowy sprzedam okazjone. Bonifratrka 3, m. 3. 12052

FUTRO selekcyjne nowe, płaszczy damski granatowy sprzedam. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 12013” 12013

SPRZEDAM nową maszynę do szycia krawiecką bardzo dobrą. Krowoderska 52. 12009

UBRANIE granatowe, pałto, patefon „Columbia” sprzedam. Kraków, Florjańska 18, II p. oficy. 12035

WILLE nową trzechrodzinną, luksusowy komfort, garaż, potrzeba 125.000. Aleja Focha. — WILLA dwurodzinna — komfortowa, ul. Brodowicza 45.000 sprzedam ARCT Kraków, Florjańska 18. 12084

SPRZEDAM 4 fotele klubowe skórzane i rower, ul. Siemiradzkiego 25, III p. Dalka. 12031

WOZKI dziecięce i lalkowe SKŁAD FABRYCZNY oraz ZABAWKI dziecięce poleca WI. Chechelski, Kraków, pl. Dominikański 5. 12040

SPRZEDAM futro, anegle płaszczy, ubrania męskie. Biskupia 16, m. 2. 12057

MASZYNA do pisania „Underwood” nowa, sprzedam OKAZJONIE. — Pilne zgłoszenia Biuro „Centrala” Kraków, Florjańska 24/II. 12076

THOMANN-Alcion, rowery, patefon, futro damskie sprzedam: Dębni, Zagrody 23, m. 1. 12004

PIANINO ŚWIATOWEJ marki „STINGL” bardzo przystępną cenę sprzedam: JAGIELLOŃSKA 10, mieszkanie 6. 12169

FORTEPIAN — okazja! 500 złotych, marki Bösendorfer, piękny ton. Wyjeżdżam. — Starowiesna 12/22. oficy. lewa. 12136

FUTRO selekcyjne, maszyną do pisania Underwood, ubranie męskie, okazjone do sprzedania. Wiadomość: Krupnicza 22/8, od 10-1. 12159

SKLEP rzeźniczo-masarski do odstąpienia zaraz z przynależnościami Piarskiego 4, wiadomość: Długa 38, m. 7. 12045

NOCLEGI, pokoje wolne, informacja: Sławkowska 4. III. p. godzina 1-7. 11783

PRZEJEZDNYM wygodne noclegi — śródmieście Kraków, Piarskiego 28/I parter. 11968

5 POKOI kuchnia do wynajęcia ul. Sławkowska od Nowego Roku, Wiadomość: Mleczarnia Zdrowie, Tomasz 17. 11906

TRZYPOKOJOWE komfortowe Urzędnicze. Wiadomość Rynek Kleparski 17 HURTOWNIA NACZYŃ KUCHENNYCH. 11899

DO wynajęcia 5 pokoi komfort, ogród, ul. Bema 19 (Olśza), 3 pokoje komfort, Mogińska, 2 pokoje komfort, Kawory. Informacja: KLIMCZAK, Kraków, Sienna 7. 11995

POSZUKUJE lokalu frontowego na bar w śródmieściu. Odstępne nie- wliczone. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 12008” 12008

TANIO 3 pokoje — na DENTYSTYCZNY zakład itp., dzielnica VII, do wynajęcia. — Zgłoszenia Goniec Krakowski Kraków „Nr. 11909” 11909

SZEŚĆ pokoi kuchnia łazienka I. p. lub oddzielne po 3 pokoje w starym domu na biura lub mieszkanie do wynajęcia na Karmelickiej. Wiadomość ul. Urzędnicza 46, m. 6. 11767

POSZUKUJE pokoju umebłowanego dwuosobowego z utrzymaniem lub bez, ewentualnie z używaniem łazienki i kuchni. Warunki podać Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 11907” 11907

NOCLEGI tanie: Długa 31, m 15/III, oficy. 11842

DWA pokoje, kuchnia, słoneczne, wodociąg, elektryka, blisko śródmieścia, chłodzący arcyjski. Zgłoszenia Goniec Krakowski Kraków „Nr. 12070” 12070

DO wynajęcia zaraz 2 pokoje, kuchnia, przedpokój, łazienka. Kraków, Krowoderska 71A. 12042

MATEJSKI 5 try lub pięć pokoi umebłowanych, trzy nieniebulowane. 12083

4 POKOJE alkowa kuchnia komfort do wynajęcia, Kraków, Sobieskiego 5. 12085

DWA POKOJE na biuro pracownicze Kraków Rynek Główny 26 do wynajęcia. 12086

SKLEP komfortowy Dębni- kich wolny. Wiadomość: Kancelaria adwokacka — Rynek 46. 12125

POKÓJ kuchnia przed- mięcie Krakowa, dobry punkt, wynajmie zaraz. — Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 12032” 12032

POSZUKUJĘ w śródmieściu lokalu sklepowego z urządzeniem lub bez. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 12047” 12047

SZUKAM pokoju z kuchnią, czynsz zgóry. Okolica Podgórze — Dębni- stary dom. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 12046” 12046

MIESZKANIA POKOJE poleca, DOMEY sprę- daje, sklepy: Biuro Szachowskiego, tylko KAR- MELICKA 17 — założone 1910. 11938

NOCLEGI pokój niekre- pujący na dni, śródmieście. Kraków, Asnyka 5/II, Kowalska. 12074